
ANEXOS 

1. ESTUDIO HIDROLOGICO 

2. PLANO COORDENADAS OBRA EN CAUCE ZONA GOLF 

3. PLANO COORDENADAS OBRA EN CAUCE ZONA MARINA 

4. PLANO CRUCE DE FAUNA 

5. ANALISIS DE QUEBRADA SIN NOMBRE ZONA MARINA 

6. PLANO CURVAS DE NIVEL CON PROYECTO 

7. CURVAS DE NIVEL POR FINCA 

8. VER CD (PLANO CON SERVIDUMBRES HIDRICAS) 
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INTRODUCCIÓN 

El propósito de este informe es evaluar la existencia o no de nacientes hídricos no 

identificados dentro del estudio de impacto ambiental del Proyecto “ Hacienda Corotú” 

ubicado en el al Corregimientos de Santa Lucía y El Nancito, en el Distrito de Remedios, 

Provincia de Chiriquí, de la República de Panamá. 

Se realizó recorrido dentro del área de proyecto a fin de evidenciar la existencia de nacientes 

indicados por cartografía como tambien la evaluación de las características del terreno, 

cobertura boscosa, suelos y los posibles procesos del ciclo hidrológico de la zona. 

Para el análisis se utilizaron referencias de cartas topográficas del Instituto Geográfico 

Nacional , como tambien vistas y modelos de elevación satelitales de los cuales se realizaron 

comparaciones con modelos generados por post proceso producto de vuelo con drone en la 

zona de estudio. 

 

Ubicación: imagen satelital del Proyecto Turístico en Finca Corotú 
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Conceptos de hidrología 

La hidrología es la ciencia que estudia el agua en la Tierra, su distribución, circulación, 

propiedades y los procesos involucrados en su movimiento a través de la atmósfera, la 

superficie terrestre y el subsuelo. Esta disciplina se centra en entender el ciclo hidrológico, 

es decir, el conjunto de procesos mediante los cuales el agua se desplaza desde los océanos 

y cuerpos de agua hacia la atmósfera (evaporación), desde la atmósfera a la superficie 

terrestre (precipitación) y desde la superficie terrestre de vuelta al océano o cuerpos de agua 

(escorrentía, infiltración, y flujo subterráneo). 

 

Figura 1: Ciclo Hidrológico 

Clasificación de corriente según  la Frecuencia del Flujo o tiempo de transporte: 

 Corrientes Permanentes: Son aquellas que fluyen de manera continua durante todo 

el año, sin interrupciones, debido a una fuente constante de agua, como manantiales, 

deshielos o el flujo subterráneo.  
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 Corrientes Intermitentes: Fluyen solo durante una parte del año, normalmente en 

épocas de lluvias o deshielos, y pueden secarse en las estaciones secas. La fuente 

principal de agua es la lluvia. 

 Corrientes Efímeras: Son aquellas que fluyen solo durante o inmediatamente 

después de eventos de precipitación intensa desapareciendo poco despues de la lluvia. 

Estas Corrientes no se alimentan de corrientes subterráneas, sin embargo, en este caso 

ocurre lo contrario donde estas alimentan los almacenamientos de corrientes 

subterráneas. 

 

Figura 2: Clasificación de corrientes según tiempo de transporte. 

El proceso de infiltración es fundamental en proceso de aportación de flujo a las corrientes 

subterráneas y formaciones geológicas como afluentes. Tambien, las áreas de recargas  

pueden presentar cambios importantes afectando significativamente la sostenibilidad de los 

cuerpos de agua. 

De acuerdo a la topografía del terreno tambien juega un papel importante el área de cuenca 

ya que de este tambien depende la cantidad de escorrentía superficial y el porcentaje de 

infiltración. 

En base a lo antes expuesto y las características del sitio consideramos que los nacientes 

identificados en cartografía no corresponden a flujo de agua por afloramiento ya que por la 

ubicación y altura de  estas no cuentan con recarga suficiente o influencia de fuentes 

subterráneas y  que las mismas corresponden a identificación de red hídrica por tendencia de 

escorrentía superficial como se sustentara a continuación. 
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ANÁLISIS DE RED DE DRENAJES ZONA GOLF 
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2 

3 4 
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En el cuadro de análisis de red de drenajes de zona Golf se muestra una primera vista aérea 

del sitio procesada por fotogrametría del cual se generó la segunda imagen un modelo de 

elevación de mejor resolución y detalle al usado por  topográficas del Instituto Geográfico 

Nacional “Tommy Guardia” del cual luego se procesó en software Global Mapper originando 

la red de drenaje por escorrentía generada en la imagen 3 y por último se trazó en la imagen 

4 una línea de corte para  generar el perfil del terreno. 

En la figura 3 “Perfil del sitio de estudio”  podemos observar que la pendiente del terreno es 

muy pronunciada y haciendo referencia a la figura 1 del ciclo hidrológico se puede indicar 

que para estas características la tendencia de afloramientos es  nulo por lo que los pequeños 

cursos de agua corresponden únicamente a escurrideros superficiales del área y que 

desaparecen poco despues de las lluvias por lo que podemos indicar que son corrientes 

efímeras. 

 

Figura 3: Perfil del sitio de estudio 
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Superposición de Modelo generado sobre cartografía Tommy Guardia 

Figura 4: Superposición de Cartografía 

Cabe destacar que la cartografía generadas por Modelos de Elevación Digital generan la red 

hídrica a partir de la información topográfica bajo condiciones según criterio y 

requerimientos  generando áreas de drenaje y escurrimiento más sin embargo, no garantizan 

la ubicación de afloramientos.  

Tambien podemos mencionar que la resolución de modelos  con las que se generan las cartas 

topografías no es confiable para determinación fuentes de drenaje  muy pequeñas por su 

limitación de resolución. 
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Figura 5: Ubicación de afloramiento según cartografía 
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Punto Acercamiento de vista aérea 

1 

 

2 
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Punto Acercamiento de vista aérea 

3 

 

 

Tabla 1: Vista aerea de puntos de afloramiento supuesto por cartografía 

Nota: No se identificaron afloramientos. El cuarto punto se ubica fuera del 
área de proyecto. 
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Zona Marina: 

 

 

Figura 6: Identificación de Quebrada sin Nombre en Zona Marina 

De acuerdo a recorrido realizado en  zona Marina hemos identificado una fuente hídrica 

intermitente que denominaremos como quebrada Sin Nombre, donde se puede evidenciar el 

flujo del agua y de acuerdo a la vegetación paralela al mismo típico en conservación de 

humedad. Como tambien la determinación de área de drenaje como  sustancial. 
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Figura 7: Superposición de cartografía y zona marina 

En la figura 7 se puede representar el error de cartografía donde indica la unión de las dos 

fuentes antes de llegar a sitio, sin embargo,  aprovechamos el espacio para aclarar que en 

sitio no se unen antes, ambas atraviesan de manera independiente al proyecto por lo cual se  

optará por incluir obras en cauce para el debido manejo y desalojo de las aguas. 
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CONCLUSIONES 
No se identificaron presencia de afloramientos de agua para Zona Golf, mas sin embargo se 

puede observar claramente los diferentes escurrideros  bien marcados por la pendiente del 

terreno.  

Se concluye que estas fuentes son efímeras y que solo tienen manifestación e influencia 

temporal sobre el sitio bajo condiciones de lluvia. 

En la Zona marina se identifico claramente una quebrada de la cual es necesario considerar 

obra en cauce para el debido manejo de las aguas al atravesar el polígono de desarrollo. 
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ZONA GOLF

B- COMPACTACIÓN 100% (A.A.S.H.T.O  T-99)

ESPECIFICACIONES MÍNIMAS

B- COMPACTACIÓN 100% (A.A.S.H.T.O  T-99)

2- BASE CON ESPESOR DE 0.15 m

3- SUB-BASE DE MATERIAL SELECTO CON ESPESOR DE 0.20 m 

RODADURA DE HORMIGON 

B- COMPACTACION DEL RESTO DEL RELLENO = 95%

A- COMPACTACION DE LOS ULTIMOS 30cm. = 100% (A.A.S.H.T.O. T-99)

4- ALINEAMIENTO

6- SUB-RASANTE

A- PENDIENTE MINIMA 0.5%

B- PENDIENTE MAXIMA 16%

1- PAVIMENTO DE HORMIGÓN PORTLAND

A- ESPESOR DE CAPA BASE DE 0.15 m

A- TAMAÑO MÁXIMO DE 3"

C- CBR MINIMO 30%

C- CBR MÍNIMO 80%

B- MODULO DE RUPTURA 650 lbs/plg2, EN FLEXIÓN A LOS 28 DÍAS
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A- ESPESOR DE 0.20 m

C- PENDIENTE DE LA CORONA 2%

21.20 m, 15.00 m, 14.20 m, 12.80 m

DERECHO DE VIA DE

CON CORDÓN CUNETA
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A- ESPESOR DE MATERIAL SELECTO DE 0.20 m

JOSE FRANCISCO JAVIER VAZQUEZ PEREZ

DATOS DEL TERRENO
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TOMO N° 1
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FICHA: 612998 - DOCUMENTO: 1331135 

REPRESENTANTE LEGAL: JOSE FRANCISCO JAVIER VAZQUEZ PEREZ

CEDULA: PAS040435

AREA TOTAL DE LAS 7 FINCAS :  114 Ha + 7,679.25 M2

AREA A DESARROLLAR :  114 Ha + 7,679.25 M2
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FIN DE CAJON E INICIO DE ZANJA
X=415839.35
Y=910285.75

INICIO DE CAJON
X=415839.75
Y=910219.74

FIN DE ZANJA
X= 415811.25Y=910219.74
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A 
SI

N 
NO

M
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E
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BR
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SI
N 
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M
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QUEBRADA ESPAVÉ

0.23m
Zampeado conforme a la inclinación
de la ladera a la entrada y salida
según lo indique el ingeniero.

d2

Chaflán
c del Cajón

S
PLANTA PARA ALCANTARILLAS CON EXTREMOS EN SESGO

(Usese igual refuerzo en las losas superiores e inferiores)

Pared Central
CL de la Alcantarilla

d3

1.83

Barras # 4
Losa Inferior

c del Cajón

S

Chaflán

d2

"L"

PLANTA
Aletas Tipo "B"

0.23

0.61m. máx.

Chaflán
Barras "N"

Barras #5 a 0.31 c.a.c., alternadas arriba y
abajo, para todos los tamaños de alcantarilla

Chaflán 0.61 Barras #4
60° 60°

DETALLES DE JUNTA DE EXPANSION
Coloquése esta sección de los
cimientos sólo en alcantarillas
que se construyan sin losa de
acceso. Cuando la losa superior de la alcantarilla

coincida con la rasante auméntese el
espesor de la losa en 0.025m. y adóptese
corona de 0.038m.

SECCION LONGITUDINAL
Aletas Tipo "B"

A

Barra #4
0.23

2 Barras # 4

Barras #4 a 0.25 c.a.c. alternándose
arriba y abajo

Barras #5 a 0.46 c.a.c. alternándose
arriba y abajo

El acero de refuerzo en la
pared de la aleta sera igual
al de las Aletas Tipo "A"

.20

El espesor de la losa sera de 0.25 para
cajones simples y de 0.31m. para cajones
dobles

0.46 Barras #4 a 0.25 c.a.c.
alternadamente

0.46

.20

0.91

a la cara de la aleta opuesta al terraplén
c.a.c. en ambas direcciones adyacentes
Se colocarán barras #4 a 0.46m.

La losa de acceso puede omitirse si las
condiciones del terreno lo permiten.

PLANTA
Aletas Tipo "A"

SECCION LONGITUDINAL
Aleta tipo "A"

Barras que deben extenderse 35
diámetros dentro del cajón NOTAS GENERALES

DISEÑO: Especificaciones Patrones de la A.A.S.H.O. de 1949 para Puentes de Carreteras y revisiones
T7 (49), T9 (49), T14 (50) Y T16 (50) excepto cuando se indique.
Esfuerzos Unitarios:

Aletas Tipo "B"
SECCION A-A

Barras B2
Barras B4

15 diám. de la barra
b

Barras N espaciadas
simétricamente como se indica

.15

.15

B2
El espaciado de las barras ¨N¨

será como lo indiquen las tablas

Todas las barras Z son #4 espaciadas
a 0.46 c.a.c. y se extenderán a 0.61 den-
tro de la aleta.

Sección para pared exterior
Cajón simple y doble
Todas las barras V son #4 espaciadas
a 0.30 c.a.c.

S

.15

Barras B1
.15

.05
.05

B2

camente como se indica
Barras N espaciadas simétri-

Barras B2
d3 b

B4
B3

15 diám. de
la barra

B1 .15

Barras ¨ N¨

.12

s/4+15 diám. de d2
la barra

SECCIONES TIPICAS DEL CAJON

#6a0.19c.a.c.
D=2.73a3.66

#6a0.31c.a.c.

D=1.83a2.74

#4a0.31c.a.c.
D=0.61a1.83

REFUERZO EN LOS CIMIENTOS
Aletas Tipo "A"

Espaciado de las Barras "B"
.035

CL

.035

SOLDADURA E70XX
0.13

PLANTA SECCION

0.50
ELEVACION

DETALLE DE BARANDA
ESCALA 1:25

.12 P DE .12 x .12 x 1/2" ESP.L
0.89m

0.05
0.502

CORDON
BARRAS 2#4 COLOCADAS
ANTES DEL VACIADO

0.30m

3/16

El espaciado de las barras N
será como lo indiquen las Tablas.

a
.15

B4
B1 B1

S/4+15 diám. de la barra

Barras N

Barras B3

B2

.15

.15
a

Barras B3

LUZ

1.22

1.83

2.44

3.05

a

0.20

0.28

0.38

0.51

b

0.86

--

--

1.09

#6a0.17c.a.c. #6a0.31c.a.c. #4a0.31c.a.c.

B1

NOTA:
Suspéndase las operaciones de
vaciado en este punto, por lo menos
durante dos (2) horas antes de vaciar
la losa superrior, haciendo así provisión
para el encogimiento.

2-Barras #4 cuando D sea menor de 1.83M
2-Barras #6 cuando D=1.83m. o más Hormigón : fs = 1,410 Kg/cm2

fc = 84Kg/cm2

Todas las barras horizontales
serán #4 a 0.46m.

CARGA VIVA:

CONSTRUCCION:

Espaciado de las barras "A"

0.61

REFUERZO EN LA PARED DE LA ALETA
Para Aletas tipo "A" y "B"

3 Barras #4 Barras "B"

ACERO DE REFUERZO:

HORMIGON:

U= 0.10 f'c con excepción de las barras superiores de la losa.
u= 0.06 f'c para las barras próximas a la parte superior de las

losas con máas de 0.31m de hormigón debajo.
H15 - S12 - 44

Federales de los E.E.U.U. Administración de Caminos Públicos (FP - 41)
Especificaciones de 1941 para Construccón de Caminos y Puentes, Agencia de Trabajos

traslaparán 30 diámetros al hacer el empalme. - En las Aletas se colocarán drenes, según lo ordene
Las barras próximas a la parte superior de las losas que tengan más de 0.31m. de hormigón debajo se
Las barras de las paredes y de la parte inferior de las losas se empalmarán traslapándolas 24 diámetros.
se mantendrán rígidas y al espaciamiento mostrado en los planos durante la colocación del hormigón.
0.05m. de la cara del hormigón más próxima, a menos que se indique otra cosa. - Todas las barras
Todas las dimensiones relativas al refuerzo son al centro de las barras. - Las barras se colocarán a
Consistirá en barras deformadas de acuerdo con las Especificaciones A305 - 50T de la A. S. T. M.
expuestas 0.02m. a menos que se indique otra cosa.
Todo el hormigón será Clase "A" y será para vaciado en seco. -Achaflánense todas las aristas

el Ingeniero.

E70XX

1
2

B1

B3
(Simple y Doble)

2-1/2"Ø

VARIA
3/16

SOLDADAS A LAS
P DE 1/2" ESP.L

BARRAS #6
0.388 TUBO (ACERO GALV. DE

2-1/2"Ø NOMINAL)

VARIA

(Simple y Doble)

DETALLES DE BARRAS
VARIA

2
1

ELEVACION DEL EXTREMO
Aletas Tipo "A"

Barras "B" 0.5D, 0.76 min.

SECCION DE LA ALETA
Aleta Tipo "A"

1
2

B2
(Dobladas en Cajón Doble)
(Rectas en Cajón Simple)

1
2

0.61m

Cuando se omita la losa de acceso,
coloquese diente protector debajo
debajo del ala y del cajón.

SECCION B - B
Igual para todos los tipos de aletas

0.91m

Barra # 4

0.23 Vaciense las aletas sin
Juntas de Construcción
excepto cuando se indique

Huecos de
drenaje de 0.10m.

Barras "A"

B

Rectas Barras "A"
Barras # 4

Use barandal de resguardo cuando el terra-
plen es 0.61m. o menos.-Usese cabezal de
0.31x0.23m. para terraplénes mayores de
0.61m. Vea detalles para Aletas Tipo "A"

A

Usese Tabla N°3

Pendiente Mínima

N°2

2.0%

DIAGRAMA QUE MUESTRA LAS TABLAS A
USAR PARA VARIAS ALTURAS DE TERRAPLEN

Simétrico con respecto a lacL de la
alcantarilla

Barras B3 Barras B2 Barras B1 Barras B4 Barras B3

SECCION C - C

Pared

Barras "N"

N°1

Rell. 0-3.05

1.22

1.83

S H m Kg
1.22 1.20

.23
0.30

Barras # 4 (Estribos) a .30

"S" o 2"S" + d3 para
Cajón Doble.

c
No mayor de 0.31m

En la losa superior deberá
colocarse junta similar a la
junta de la pared tal como
se muestra en la
SECCION C - C

Barra "N"
S

1.22

H d1

1.83
1.83

2.44 2.13

3.05

2.44
2.44
2.74

SECCION A TRAVES DE LA L DEL CAJON
.05

C

Barras "Z"
CAJON SIMPLE

CANTIDADES DE HORMIGON Y PESOS DEL ACERO DE REFUERZO
ALETAS Y LOSAS DE ACCESOCAJON DOBLE

Cantidades por Mts. Lineales
3.35-6.10

m3 Kg m3

92.26 1.20
1.83 1.46 105.65 1.46

83.33 1.28

1.22 1.68 110.11 1.91 119.04
1.83 1.93 123.50 2.16 132.43
1.83 2.23 145.82 2.51 205.34

2.44 2.13 2.36 151.78 2.93 206.83
2.44 2.48 172.61 3.06 230.64
2.44 3.29 260.40 3.99 290.16

3.05 2.74 3.44 263.38 4.14 321.41

3.05 3.59 278.26 4.31 354.14

6.40-9.14

Kg

0.00-3.05

m3 Kg
98.21 ---

95.23 1.53 119.04 ---
2.13 142.85 ---
2.38 172.61 ---

---
---
---
---

Cantidades por Mts. Lineales
3.35-6.10

m
---
---
---
---

3 Kg m3

---
---
---
---

---
---
---
---

Cajon Simple
6.40-9.14

Kg
---
---
---
---

Horm. Acero Horm. Acero Horm. Acero Horm. Acero Horm. Acero Horm. Acero Horm. Acero Horm. Acero Horm. Acero Horm. Acero Horm. Acero Horm. Acero
3 m

Tipo "A"

3

4.89
10.32

6.73
12.69

3.24 273.79 3.99 290.16 4.51 403.25 5.82 488.06 14.68
3.36 282.72 4.19 297.60 5.12 413.66 5.94 516.34 20.49

Kg
174.18
367.42
239.50
453.60
589.68
861.84

m

Tipo "B"

3

2.45
Kg

4.82 171.46
3.52 125.19
6.04 215.01

m
87.10 ---

---
---
---

7.26 303.91 20.64

Tipo "A"

3

---
---
---
---

Kg m
---
---
---
---

816.48 12.92
9.02 344.74 27.76 1120.40 15.98

3.66 299.09 4.34 327.36 5.34 425.57 6.30 537.17 26.07 1093.18 10.78 408.24 34.41 1392.60 17.20
4.89 372.00 5.89 477.65 7.05 560.98 8.53 690.43 28.29 1192.97 12.62 498.96 38.77 1569.50 21.10
5.04 382.41 6.12 492.53 7.27 616.03 8.88 706.80 35.48 1474.20 15.29 657.72 47.56 1905.10 24.31

NOTA: El espaciamiento de barras indicado arriba esta dado en metros.
0.30m

Cabezal para terraplenes
mayores de 0.61m.

0.61

Tipo "B"

3 Kg
---
---
---
---

C. Simple

3m
1.17
1.17

Kg m
83.01 ---
83.01 ---

1.40 102.51 ---
1.40 102.51 ---

3 Kg
---
---
---
---

498.96 1.64 120.66 2.65 202.76
635.04 1.64 120.66 2.65 202.76
703.08 1.64 120.66 2.65 202.76
861.84 1.87 144.70 3.14 238.60
997.92 1.87 144.70 3.14 238.60

5.24 468.72 6.32 516.34 7.50 650.26 9.13 818.40 43.58 1787.18 17.59 793.80 57.04 2268.00 28.29 1156.68 1.87 144.70 3.14 238.60

NOTA: Las cantidades para Aletas, losas de acceso y barandales incluyen ambos extremos.

Barras # 4 a 0.31 c.a.c.
en ambas caras

B Llave de 0.05 de
profundidad.

Cajon Doble

BARANDALES

Tipos "A" y"B"
C. Doble

0.25
0.25

0.31
0.25
0.25
0.25

0.31

d2
1.22 0.20 0.20
1.83 0.20 0.20
1.22

0.20
0.20

0.20
0.20

0.23
0.20

0.23
3.05 0.31 0.23

d3

0.23
0.20
0.20
0.20
--
--
--
--

0.23
0.23

#5 0.41

0.51
0.51
0.46

0.31
0.31

#6
#6
#6 0.46

0.46
#6
#6

#6

#5 0.41

#6
#6
#6

#6
#6
#6

0.51
0.51

0.46
#6 0.46

0.31
0.46

0.31
#6 0.33 #6 0.33

#4
#5 0.41 #5 0.41 #4
#6

#4
#5
#4
#4
#4
#4

#5
#4

0.41 --
--0.41

0.51
0.51
0.46

0.31
0.31

0.46

#8

--
--

0.46 #8
#8
#7
#7

--
--

0.46

--
--

0.31
0.31

0.46

#4
#4
#4
#4
#4

0.46 #4
#4
#5
#5

0.33 #8 0.33 #5

0.31
0.31
0.31
0.31
0.31
0.31

0.31
0.31

d1

0.33
0.31
0.31

0.33

0.38

d2
0.31 0.20 0.20
0.31 0.20 0.20

0.20
0.20
0.23

0.33 0.23

0.38
0.23
0.25
0.25

d3
--
--

0.20

--
--

0.23
0.23

0.20

d1
#5
#5
#6
#6
#7

0.20 #7
#7
#7
#7

0.38 0.25 0.23 #7

0.48
0.48

0.31
0.38
0.38
0.36
0.46
0.46

0.28
0.28

#5 0.48

#6
#6

#7

#7

#7

0.46
0.46
0.36

#7 0.38

#7
0.38
0.31
0.28

#4 0.48
#5 0.48 #4 0.48

#4 0.46
#4
#4

#4
#4

#5

0.46
0.36

#4 0.38
0.38
0.31
0.28

#7 0.28 #5 0.28 #8
#8
#8
#8
#8
#8
--
--
--
-- --

--
--
--

0.36

0.38

0.28

#4

#4
#4

0.38 #4

0.31
#4
#4
#4

0.43 0.36
0.43
0.41

0.36
0.36

0.41

0.36
0.41

0.41 0.41
0.41
0.48
0.48

0.28 #4 0.36 0.48

d2
0.41 0.23 0.20

#4 0.41 0.23 0.20
#4

0.28
0.25
0.23
0.23
0.20
0.20

0.28
0.28

d3

--
--

--
--

0.20

0.20

0.23

#5

#6
#6

0.20 #6

0.23
#6
#7
#7

0.36 #5
#5 0.38 #5
#6 0.36

0.36
0.31

0.28
0.28

0.31

#6
#6
#8

0.31 #8
#8
#8
#8

0.23 #8 0.28 #8

0.36 #4
0.38 #5

0.28
0.31
0.31
0.31
0.36
0.36

0.28
0.28

#5
#4

#6
#6

#5
#6

#5
#6

.38

.36

.31

.36

.36

.31

.28

.31

.28

.28

--
--

--
--

#8
#8

#8
#8
#8
#8

--
--
--
--

0.31

0.28
0.28

0.31

#4

#4
#4

0.31 #4
#4
#4
#4

0.28 #4

0.41 1.22
H

0.43
0.43
0.41

0.41
0.36
0.36

1.83
1.22

2.44

2.74

1.83 1.22
#4 0.41 1.83 3.05 2.12
#4 1.98

3.35
1.83 3.51

0.41 2.13

2.44

4.12
4.72
4.88
5.49

1.37
2.29
2.44
2.90

3.51
3.96

3.35

0.36 3.05 6.25 4.42

El refuerzo longitudinal
debe llegar hasta 0.038m.
de la cara de la junta.

c

Las barras sesgadas serán del mismo tamaño e irán
igualmente espaciadas que las barras B1 y B2

3 barras sesgadas
adicionales

NOTA: Las juntas de expansión, aquí detalladas
no distarán entre sí más de 9.14m.- Usense juntas
en todos los casos excepto aquellos donde el ma-
terial del lecho es extremadamente firme. TABLA No.1

PARA TERRAPLEN HASTA DE 3.05m.
BARRAS DE REFUERZO

B2B1 B3 B4 N

TABLA DE DATOS DE CONSTRUCCION
TABLA No.2

B1

3.35m - A - 6.10m.

B2
BARRAS DE REFUERZO

B3 B4 N B1

6.40m - A - 9.14m.
TABLA No.3

BARRAS DE REFUERZO
B2 B3 B4 N
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PLANTA DE ANTEPROYECTO
"HACIENDA COROTÚ"
Esc. 1:2000

REPUBLICA DE PANAMA

LEV. TOPOGRAFICO :

PROYECTO :
Prohibida la Reproducción de este

autorización del dueño o 

 arquitecto diseñador.

plano, dibujo y diseño sin la

DISEÑO :

REVISADO:

CALCULO :

DIBUJO :

FECHA :

FIRMA DEL PROPIETARIO

PROVINCIA: CHIRIQUÍ

CORREG.: SANTA LUCIA
UBICACION: SANTA LUCIA

DISTRITO: REMEDIOS

RASO DEL ARCA

RASO DEL ARCA

"HACIENDA COROTU"
GLOBO DE TERRENO DE LAS FINCAS#: 83676, 83677,  

HACIENDA COROTÚ, S.A. PROPIEDAD DE:

AREA TOTAL: 

114 HAS + 7,679.25 M2

87386, 87161, 11915, 92690, 341169. 30138883, 30138884 

REPRESENTANTE LEGAL: 

PASAPORTE:PAS040435

Arq. Jesika Tinoco

MARZO 2024

1

1

NOTA:

TODAS LAS AREAS VERDES SON

PARA USO PRIVADO.

NOTA:

SE MANTENDRÁ CONTINUIDAD EN LAS

ACERAS, A TRAVÉS DE RAMPAS

CUMPLIENDO CON LA LEY DE

EQUIPACIÓN DE OPORTUNIDADES

PARA PERSONAS CON

DISCAPACITADO.
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RASO DEL ARCA

413000

416000
417000

414000

912000

911000

913000

910000

909000

415000
412000

ZONA MARINA

ZONA GOLF

B- COMPACTACIÓN 100% (A.A.S.H.T.O  T-99)

ESPECIFICACIONES MÍNIMAS

B- COMPACTACIÓN 100% (A.A.S.H.T.O  T-99)

2- BASE CON ESPESOR DE 0.15 m

3- SUB-BASE DE MATERIAL SELECTO CON ESPESOR DE 0.20 m 

RODADURA DE HORMIGON 

B- COMPACTACION DEL RESTO DEL RELLENO = 95%

A- COMPACTACION DE LOS ULTIMOS 30cm. = 100% (A.A.S.H.T.O. T-99)

4- ALINEAMIENTO

6- SUB-RASANTE

A- PENDIENTE MINIMA 0.5%

B- PENDIENTE MAXIMA 16%

1- PAVIMENTO DE HORMIGÓN PORTLAND

A- ESPESOR DE CAPA BASE DE 0.15 m

A- TAMAÑO MÁXIMO DE 3"

C- CBR MINIMO 30%

C- CBR MÍNIMO 80%

B- MODULO DE RUPTURA 650 lbs/plg2, EN FLEXIÓN A LOS 28 DÍAS

A- HORMIGÓN DE 3000 lbs/plg2 A LA COMPRESIÓN

B- ESPESOR DE 0.10 m

5- ACERA

C- COMPACTACION DE SUB-RASANTE 90 % (A.A.S.H.T.O. T-99)

A- ESPESOR DE 0.20 m

C- PENDIENTE DE LA CORONA 2%

21.20 m, 15.00 m, 14.20 m, 12.80 m

DERECHO DE VIA DE

CON CORDÓN CUNETA

D- PENDIENTE DE LA CUNETA 5%

A- ESPESOR DE MATERIAL SELECTO DE 0.20 m

JOSE FRANCISCO JAVIER VAZQUEZ PEREZ

DATOS DEL TERRENO

FINCA N°83677, 83676, 87386, 87161, 11915, 92690, 341169, 30138883, 30138884

TOMO N° 1

ASIENTO N° 1

PROPIEDAD DE HACIENDA COROTÚ, S.A.

FICHA: 612998 - DOCUMENTO: 1331135 

REPRESENTANTE LEGAL: JOSE FRANCISCO JAVIER VAZQUEZ PEREZ

CEDULA: PAS040435

AREA TOTAL DE LAS 7 FINCAS :  114 Ha + 7,679.25 M2

AREA A DESARROLLAR :  114 Ha + 7,679.25 M2

LOS PORCENTAJES DEL CUADRO DE ÁREAS SON EN BASE A LA

TOTALIDAD DEL ÁREA QUE SE DESARROLLARÁ.
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ESCALA GRAFICA

500
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LOCALIZACIÓN REGIONAL

ESC. 1:50.000
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1 414071,98 E 910401,65 N

414206,99 E 910442,03 N

414176,07 E 910497,35 N

414158,73 E 910538,37 N

414140,76 E 910579,33 N

414124,67 E 910614,68 N

414123,82 E 910741,03 N

414129,05 E 910928,35 N

414142,01 E 911030,95 N

414149,18 E 911075,01 N

414085,16 E 911392,52 N

414135,89 E 911445,52 N

414191,75 E 911504,56 N

414208,92 E 911518,82 N

414221,50 E 911532,73 N

414227,78 E 911551,66 N

414239,10 E 911566,05 N

414256,75 E 911588,07 N

414264,44 E 911597,29 N

414275,21 E 911612,39 N

414274,83 E 911623,31 N

414267,92 E 911632,66 N

414250,92 E 911649,37 N

414216,19 E 911694,23 N

414201,55 E 911696,75 N

414191,50 E 911700,31 N

414104,43 E 911687,37 N

414095,91 E 911684,56 N

414078,38 E 911691,35 N

414068,50 E 911702,39 N

414066,92 E 911740,03 N

414073,83 E 911755,85 N

414084,08 E 911776,49 N

414093,74 E 911789,04 N

414102,29 E 911800,14 N

414033,76 E 911813,17 N

414013,75 E 911826,73 N

414042,09 E 911846,16 N

414051,53 E 911865,87 N

414060,78 E 911872,74 N

414055,43 E 911879,56 N

414044,18 E 911896,99 N

414036,96 E 911907,82 N

414009,87 E 911954,58 N

413997,99 E 911993,36 N

413995,85 E 912000,61 N

413977,13 E 911992,68 N

413948,24 E 911971,00 N

413921,58 E 911948,17 N

413869,38 E 911887,10 N

413805,62 E 911828,84 N

413756,30 E 911809,13 N

413741,96 E 911803,64 N

413748,90 E 911787,88 N

413756,29 E 911789,11 N

413771,07 E 911783,71 N

413778,11 E 911773,21 N

413778,77 E 911761,68 N

413776,92 E 911743,11 N

413781,78 E 911713,23 N

413786,88 E 911699,70 N

413791,73 E 911674,31 N

413787,88 E 911641,41 N

413784,83 E 911631,01 N

413846,42 E 911612,93 N

413813,23 E 911499,87 N

413805,30 E 911444,71 N

413815,01 E 911383,83 N

413840,23 E 911333,09 N

413882,15 E 911289,18 N

413890,65 E 911282,67 N

413898,28 E 911281,51 N

413910,51 E 911281,33 N

413914,12 E 911270,88 N

413917,00 E 911262,52 N

413934,89 E 911248,74 N

413971,50 E 911202,46 N

414013,67 E 911151,64 N

414067,60 E 911126,29 N

84
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80

414083,92 E 911114,96 N

414090,70 E 911101,01 N

414092,61 E 911084,47 N

414077,96 E 911040,65 N

414070,27 E 911031,97 N85

413893,28 E 911913,86 N
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NORTEESTACIÓN

DATOS DE CAMPO (UTM WGS84 - ZONE 17P)

FINCA Nº 83677

ESTE

414014,83 E 911990,05 N

414022,25 E 912022,80 N

414027,25 E 912040,53 N

414032,22 E 912052,52 N

414071,59 E 912065,92 N

414091,77 E 912077,17 N

414114,80 E 912091,09 N

414130,50 E 912081,56 N

414198,52 E 912049,14 N

414288,74 E 912027,80 N

414309,69 E 911966,12 N

414318,23 E 911928,82 N

414332,17 E 911899,90 N

414371,28 E 911839,62 N

414396,64 E 911774,16 N

414391,69 E 911752,99 N

414393,89 E 911739,36 N

414382,15 E 911705,73 N

414361,10 E 911655,62 N

414331,97 E 911639,06 N

414295,19 E 911618,02 N

414289,05 E 911640,71 N

414277,38 E 911650,97 N

414263,68 E 911661,50 N

414209,91 E 911724,89 N

414193,42 E 911719,96 N

414142,02 E 911713,09 N

414112,52 E 911710,46 N

414097,78 E 911707,59 N

414089,31 E 911713,67 N

414083,23 E 911737,26 N

414091,94 E 911757,71 N

414114,59 E 911782,58 N

414118,59 E 911786,97 N

414132,74 E 911806,91 N

414117,38 E 911822,47 N

414058,68 E 911832,90 N

414080,97 E 911871,44 N

414052,63 E 911913,86 N

414035,01 E 911947,96 N

414020,98 E 911969,62 N
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1 413741,96 E 911803,64 N

413748,90 E 911787,88 N

413756,29 E 911789,11 N

413771,07 E 911783,71 N

413778,11 E 911773,21 N

413778,77 E 911761,68 N

413776,92 E 911743,11 N

413781,78 E 911713,23 N

413786,88 E 911699,70 N

413791,73 E 911674,31 N

413787,88 E 911641,41 N

413784,83 E 911631,01 N

413846,42 E 911612,93 N

413813,23 E 911499,87 N

413805,30 E 911444,71 N

413815,01 E 911383,83 N

413840,23 E 911333,09 N

413882,15 E 911289,18 N

413890,65 E 911282,67 N

413898,28 E 911281,51 N

413910,51 E 911281,33 N

413914,12 E 911270,88 N

413917,00 E 911262,52 N

413934,89 E 911248,74 N

413971,50 E 911202,46 N

414013,67 E 911151,64 N

414067,60 E 911126,29 N

414083,92 E 911114,96 N

414090,70 E 911101,01 N

414092,61 E 911084,47 N

414077,96 E 911040,65 N

414070,27 E 911031,97 N

414071,98 E 910401,65 N

413983,46 E 910398,39 N

414001,20 E 911026,66 N

413965,89 E 911033,85 N

413948,01 E 911031,54 N

413910,69 E 911018,48 N

413887,31 E 911008,97 N

413856,05 E 911003,27 N

413835,97 E 911001,96 N

413828,93 E 910996,60 N

413810,50 E 910995,49 N

413802,87 E 910999,79 N

413820,17 E 910989,46 N

413754,36 E 910996,61 N

413740,04 E 910995,67 N

413735,84 E 911059,74 N

413646,86 E 911053,91 N

413614,07 E 911049,02 N

413582,92 E 911037,70 N

413571,24 E 911038,37 N

413565,68 E 911048,50 N

413556,21 E 911092,28N

413528,42 E 911127,19 N

413497,18 E 911151,91 N

413486,73 E 911131,46 N

413390,65 E 911207,57 N

413388,98 E 911248,99 N

413401,06 E 911323,09 N

413506,75 E 911357,44 N

413541,46 E 911368,75 N

413564,26 E 911375,99 N

413528,24 E 911364,99 N

413612,79 E 911419,45 N

413638,10 E 911499,57 N

413644,33 E 911553,46 N

413629,39 E 911603,91 N

413621,55 E 911666,50 N

413617,36 E 911727,54 N

413644,64 E 911748,30 N

413701,76 E 911788,23 N
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413834,27 E 910436,17 N

413906,24 E 910410,84 N

413648,53 E 910533,23 N

413983,46 E 910398,39 N

414001,20 E 911026,66 N

413965,89 E 911033,85 N

413948,01 E 911031,54 N

413910,69 E 911018,48 N

413887,31 E 911008,97 N

413856,05 E 911003,27 N

413835,97 E 911001,96 N

413828,93 E 910996,60 N

413810,50 E 910995,49 N

413802,87 E 910999,79 N

413820,17 E 910989,46 N

413754,36 E 910996,61 N
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415850,34 E 910101,74 N

415794,94 E 910041,30 N

415757,74 E 910043,79 N

415726,93 E 910082,96 N

415716,46 E 910088,37 N

415703,64 E 910073,19 N

415673,26 E 910060,59 N

415654,19 E 910054,85 N

415619,70 E 910078,56 N

415611,57 E 910072,64 N

415633,42 E 910056,93 N

415638,59 E 910038,79 N

415642,82 E 910030,05 N

415659,80 E 910015,79 N

415668,60 E 910015,86 N

415688,41 E 910022,34 N

415694,80 E 909996,54 N

415681,09 E 909980,99 N

415682,99 E 909950,07 N

415671,78 E 909947,57 N

415666,30 E 909944,36 N

415685,33 E 909938,21 N

415693,24 E 909925,11 N

415712,89 E 909912,03 N

415722,54 E 909909,40 N

415745,77 E 909885,99 N

415741,50 E 909849,55 N

415748,67 E 909812,91 N

415764,35 E 909799,24 N

415762,54 E 909784,04 N

415773,44 E 909773,75 N

415769,38 E 909750,31 N

415759,37 E 909735,84 N

415757,37 E 909708,85 N

415713,01 E 909678,00 N

415724,12 E 909689,07 N

415711,17 E 909661,93 N

415712,08 E 909647,53 N

415717,49 E 909637,60 N

415734,11 E 909634,76 N

415748,19 E 909651,69 N

415765,09 E 909665,55 N

415779,18 E 909675,61 N

415803,53 E 909685,98 N

415830,77 E 909665,17 N

415816,53 E 909677,23 N

415867,30 E 909675,83 N

415888,15 E 909712,94 N

415896,72 E 909725,31 N

415892,29 E 909749,50 N

415849,63 E 909781,09 N

415863,98 E 909770,60 N

415852,09 E 909800,17 N

415846,23 E 909811,95 N

415847,47 E 909830,20 N

415845,30 E 909831,04 N

415822,10 E 909850,27 N

415812,27 E 909867,92 N

415746,05 E 909947,38 N

415761,99 E 909952,05 N

415772,22 E 909989,35 N

415781,96 E 910009,40 N

415809,57 E 910031,09 N

415843,87 E 910049,93 N

415860,75 E 910051,72 N

415867,35 E 910073,28 N

415902,51 E 910110,17 N

415961,96 E 910090,50 N

416061,82 E 910107,47 N

416059,01 E 910085,92 N

416070,50 E 910062,89 N

416077,63 E 910032,47 N

416113,40 E 910026,88 N

416153,10 E 910041,41 N

416185,01 E 910052,35 N

416207,10 E 910056,13 N

415885,19 E 909694,92 N

415946,54 E 910228,51 N

415860,45 E 910123,06 N

DATOS DE CAMPO (UTM WGS84 - ZONE 17P)

FINCA Nº 83676

DATOS DE CAMPO (UTM WGS84 - ZONE 17P)

FINCA Nº 87386

DATOS DE CAMPO (UTM WGS84 - ZONE 17P)

FINCA Nº 11915

DATOS DE CAMPO (UTM WGS84 - ZONE 17P)

FINCA Nº 341169

DATOS DE CAMPO (UTM WGS84 - ZONE 17P)

FINCA Nº 92690

NORTEESTACIÓN ESTE

NORTEESTACIÓN ESTE

NORTEESTACIÓN ESTE

NORTEESTACIÓN ESTE

NORTEESTACIÓN ESTE

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 413279,90 E 910726,35 N

413648,53 E 910533,23 N

413754,36 E 910996,61 N

413740,04 E 910995,67 N

413735,84 E 911059,74 N

413646,86 E 911053,91 N

413614,07 E 911049,02 N

413582,92 E 911037,70 N

413571,24 E 911038,37 N

413565,68 E 911048,50 N

413556,21 E 911092,28N

413528,42 E 911127,19 N

413497,18 E 911151,91 N

413486,73 E 911131,46 N

DATOS DE CAMPO (UTM WGS84 - ZONE 17P)

FINCA Nº 87161

NORTEESTACIÓN ESTE

910433,98 N415636,94 E

910483,06 N415562,98 E

910412,96 N415514,28 E

910406,86 N415510,35 E

910385,09 N415540,10 E

910382,85 N415586,10 E

910348,45 N415600,01 E

910356,48 N415626,43 E

910359,42 N415647,89 E

910360,24 N415648,84 E

910361,54 N415648,92 E

910412,33 N415628,41  E

910228,51 N415946,54 E

910376,39 N415723,71 E

910325,28 N415689,79 E

910330,99 N415664,28 E

910328,76 N415661,68 E

910324,89 N415633,34 E

910318,44 N415612,15 E

910309,39 N415615,81 E

910282,52 N415684,87 E

910268,76 N415679,50 E

910262,48 N415688,36 E

910235,36 N415699,38 E

 910292,60 N415639,87 E

910219,27 N415712,71 E

910169,17 N415757,81 E

910145,07 N415805,42 E

910143,93 N415847,62 E

910133,15 N415857,57 E

910129,82 N415865,97 E18

12
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10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

DATOS DE CAMPO (UTM WGS84 - ZONE 17P)

FINCA Nº 30138884

NORTEESTACIÓN ESTE

12
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3

2

1

DATOS DE CAMPO (UTM WGS84 - ZONE 17P)

FINCA Nº 30138883

NORTEESTACIÓN ESTE

415723,71 E

415636,94 E

415628,41 E

415648,92 E

415648,84 E

415647,89 E

415626,43 E

415600,01 E

415612,15 E

415633,34 E

415661,68 E

415664,28 E

415689,79 E

910376,39 N

910433,98 N

910412,33 N

910361,54 N

910360,24 N

910359,42 N

910356,48 N

910348,45 N

910318,44 N

910324,89 N

910328,76 N

910330,99 N

910325,28 N
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PLANTA DE ANTEPROYECTO
"HACIENDA COROTÚ"
Esc. 1:2000

REPUBLICA DE PANAMA

LEV. TOPOGRAFICO :

PROYECTO :
Prohibida la Reproducción de este

autorización del dueño o 
 arquitecto diseñador.

plano, dibujo y diseño sin la

DISEÑO :

REVISADO:

CALCULO :

DIBUJO :

FECHA :

FIRMA DEL PROPIETARIO

PROVINCIA: CHIRIQUÍ
CORREG.: SANTA LUCIA UBICACION: SANTA LUCIA

DISTRITO: REMEDIOS

RASO DEL ARCA

RASO DEL ARCA

"HACIENDA COROTU"
GLOBO DE TERRENO DE LAS FINCAS#: 83676, 83677,  

HACIENDA COROTÚ, S.A. PROPIEDAD DE:

AREA TOTAL: 

114 HAS + 7,679.25 M2

87386, 87161, 11915, 92690, 341169. 30138883, 30138884 

REPRESENTANTE LEGAL: 

PASAPORTE:PAS040435

Arq. Jesika Tinoco

MARZO 2024

1
4

NOTA:
TODAS LAS AREAS VERDES SON
PARA USO PRIVADO.

NOTA:
SE MANTENDRÁ CONTINUIDAD EN LAS
ACERAS, A TRAVÉS DE RAMPAS
CUMPLIENDO CON LA LEY DE
EQUIPACIÓN DE OPORTUNIDADES
PARA PERSONAS CON
DISCAPACITADO.

LOCALIZACIÓN REGIONAL
ESC. 1:50,000

2.87 km.

EY OPRO CT

ROLLO: 1, ASIENTO: 1, DOCUMENTO:1

HACIA DAVID

HACIA PANAMA

RASO DEL ARCA

RASO DEL ARCA

413000 416000 417000414000

912000

911000

913000

910000

909000

415000412000

ZONA MARINA

ZONA GOLF

B- COMPACTACIÓN 100% (A.A.S.H.T.O  T-99)

ESPECIFICACIONES MÍNIMAS

B- COMPACTACIÓN 100% (A.A.S.H.T.O  T-99)

2- BASE CON ESPESOR DE 0.15 m

3- SUB-BASE DE MATERIAL SELECTO CON ESPESOR DE 0.20 m 

RODADURA DE HORMIGON 

B- COMPACTACION DEL RESTO DEL RELLENO = 95%
A- COMPACTACION DE LOS ULTIMOS 30cm. = 100% (A.A.S.H.T.O. T-99)

4- ALINEAMIENTO

6- SUB-RASANTE

A- PENDIENTE MINIMA 0.5%
B- PENDIENTE MAXIMA 16%

1- PAVIMENTO DE HORMIGÓN PORTLAND

A- ESPESOR DE CAPA BASE DE 0.15 m

A- TAMAÑO MÁXIMO DE 3"

C- CBR MINIMO 30%

C- CBR MÍNIMO 80%

B- MODULO DE RUPTURA 650 lbs/plg2, EN FLEXIÓN A LOS 28 DÍAS

A- HORMIGÓN DE 3000 lbs/plg2 A LA COMPRESIÓN
B- ESPESOR DE 0.10 m

5- ACERA

C- COMPACTACION DE SUB-RASANTE 90 % (A.A.S.H.T.O. T-99)

A- ESPESOR DE 0.20 m

C- PENDIENTE DE LA CORONA 2%

21.20 m, 15.00 m, 14.20 m, 12.80 m
DERECHO DE VIA DE

CON CORDÓN CUNETA

D- PENDIENTE DE LA CUNETA 5%

A- ESPESOR DE MATERIAL SELECTO DE 0.20 m

JOSE FRANCISCO JAVIER VAZQUEZ PEREZ

DATOS DEL TERRENO
FINCA N°83677, 83676, 87386, 87161, 11915, 92690, 341169, 30138883, 30138884
TOMO N° 1
ASIENTO N° 1

PROPIEDAD DE HACIENDA COROTÚ, S.A.
FICHA: 612998 - DOCUMENTO: 1331135 
REPRESENTANTE LEGAL: JOSE FRANCISCO JAVIER VAZQUEZ PEREZ
CEDULA: PAS040435

AREA TOTAL DE LAS 7 FINCAS :  114 Ha + 7,679.25 M2
AREA A DESARROLLAR :  114 Ha + 7,679.25 M2

LOS PORCENTAJES DEL CUADRO DE ÁREAS SON EN BASE A LA
TOTALIDAD DEL ÁREA QUE SE DESARROLLARÁ.
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LOCALIZACIÓN DE CONSTRUCCIONES
"HACIENDA COROTÚ"
Esc. 1:2000

REPUBLICA DE PANAMA

LEV. TOPOGRAFICO :

PROYECTO :
Prohibida la Reproducción de este

autorización del dueño o 
 arquitecto diseñador.

plano, dibujo y diseño sin la

DISEÑO :

REVISADO:

CALCULO :

DIBUJO :

FECHA :

FIRMA DEL PROPIETARIO

PROVINCIA: CHIRIQUÍ
CORREG.: SANTA LUCIA UBICACION: SANTA LUCIA

DISTRITO: REMEDIOS

RASO DEL ARCA

RASO DEL ARCA

"HACIENDA COROTU"
GLOBO DE TERRENO DE LAS FINCAS#: 83676, 83677,  

HACIENDA COROTÚ, S.A. PROPIEDAD DE:

AREA TOTAL: 

114 HAS + 7,679.25 M2

87386, 87161, 11915, 92690, 341169. 30138883, 30138884 

REPRESENTANTE LEGAL: 

PASAPORTE:PAS040435

Arq. Jesika Tinoco

MARZO 2024

1
4

ROLLO: 1, ASIENTO: 1, DOCUMENTO:1
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